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Provo me haiku 
 

 

 

Haiku tradicional japonez është një poezi me tre reshta dhe me 17 rrokje në total: 
Pesë rrokje në reshtin e parë, shtatë në të dytin dhe pesë në reshtin e tretë. Ato 
tre reshta kanë përmbajtje shumë të ngjeshur – zakonisht një koment personal ose 
filozofik që lidhet me natyrën ose një stinë të caktuar. 
 

Ja një shembull: 

Vjeshtë e vonë 
Nën psherëtima gjethesh 
Lajmëron dimrin 
 
Pse nuk e provon tani? Mësohu në fillim me strukturën 5:7:5 – provo t’i shoqërosh 
rrokjet me trokitje. 

 
 


